La autonomía del bus articulado prototipo, o dis-
tancia máxima recorrida desde el momento de 
llenado máximo de tanques hasta el momento 
de indicación dado por el módulo de control del 
motor para realizar una nueva recarga de com-
bustible, evaluada para la ciudad de Cali fue de 
doscientos veinticuatro kilómetros (224 km) y 
para la ciudad de Bogotá fue de doscientos cua-
renta y seis kilómetros (246 km). Esta autonomía 
puede ser considerada como aceptable dentro de 
rangos de ruta urbana, considerando que existen 
pérdidas de 60% en combustible durante ciclos 
de baja carga o en vacío [22], donde estos ciclos